
 

 

 

Comune di 
SAN ROMANO IN GARFAGNANA 

 
Provincia di Lucca 

 

COPIA 
 

DELIBERAZIONE N. 11 
in data: 16.02.2023 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

OGGETTO: BILANCIO  DI  PREVISIONE  2023/2025  E  RELATIVI  ALLEGATI. 
APPROVAZIONE           

 
 
             L’anno duemilaventitre addi sedici del mese di febbraio alle ore 18.30 in attuazione delle 
disposizioni contenute nel Regolamento per lo svolgimento in modalità telematica del Consiglio Comunale 
approvato con propria Deliberazione n. 11 del 30.04.2022, i lavori dell’odierno Consiglio Comunale 
avvengono mediante collegamento da remoto. 
 
All'appello risultano: 
 

MARIANI Raffaella P 
LUCCARINI Sara P 
DE LUCIA Gerry P 
MERLINI Fabio P 
VALDRIGHI Nicola P collegato da 

remoto 
ROCCHICCIOLI Roberto A 
MASINI Laura P 
MAROVELLI Fabio P 
PIERETTI Elena P 
CARAFFI Stefania P collegata da 

remoto 
FERRARINI Aldo A 

  
      Totale presenti   9  
      Totale assenti     2 
 
 
 

Assiste il Segretario Comunale Dott.ssa Iezzi Valentina il quale provvede alla redazione del presente 
verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, l’On.le. Mariani Raffaella nella sua qualità di Sindaco 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato in oggetto. 
 



 

 

Delibera di C.C. n. 11 del 16.02.2023 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO CHE: 
- con il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, come modificato e integrato dal decreto 

legislativo 10 agosto 2014, n. 126, emanato in attuazione degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 

2009 n. 42, e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, è stata approvata la riforma 

della contabilità degli enti territoriali. 

-Principio fondamentale della contabilità armonizzata è quello della programmazione alla quale gli 

Enti devono ispirare tutta la loro gestione e il documento che, nel nuovo quadro, ne diventa 

depositario è infatti il DUP - Documento Unico di Programmazione. 

-L’art. 170 del D.Lgs. n. 267/2000, modificato e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, stabilisce che 

entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico di 

programmazione per le conseguenti deliberazioni e che il suddetto documento costituisce 

presupposto indispensabile per l'approvazione del bilancio di previsione; 

- Il suddetto termine, come chiarito dall’IFEL non ha natura perentoria e, quindi, alcuna sanzione si 

ricollega al mancato rispetto dello stesso; 

 

RICHIAMATE: 

- La deliberazione della Giunta Comunale n. 69 del 29/07/2022 di approvazione dello schema 

di DUP 2023/2025; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 del 28/11/2022 è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione 2023/2025; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 22 del 07/02/2023 di adozione della nota di 

aggiornamento al DUP 2023-2025; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 16/02/2023 di approvazione della nota di 

aggiornamento al DUP 2023-2025; 

 

VISTO che con il D.M. del 13 dicembre 2022 viene rinviato al 31 marzo 2023 il termine per 

l’approvazione del bilancio di previsione 2023/2025 degli enti locali e che tale scadenza viene 

ulteriormente rinviata al 30 aprile 2023 dal comma 775 dell’art. 1 della Legge 29 dicembre 2022, n. 

197 (Legge di Bilancio 2023). 

 

 
RICHIAMATO l’art. 1, comma 169, della L. n. 296/06 (Legge finanziaria 2007) ai sensi del 

quale “Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro 

la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, 

anche se approvate successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi 

indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno  di  riferimento. In caso  di  mancata  approvazione  

entro  il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno.” ; 

 
DATO ATTO che sono state adottate le deliberazioni propedeutiche al bilancio previste dal D.lgs 

267/2000; 

 

 

DATO ALTRESÌ ATTO che:  

- Con la Deliberazione 363/2021/R/Rif, ARERA ha approvato il MTR-2 per la definizione dei 

costi ammessi a riconoscimento tariffario ai fini della determinazione delle tariffe TARI, 

prevedendo che il Piano finanziario TARI copra un orizzonte temporale quadriennale, 

coincidente con il periodo 2022-2025:  "7.1 Ai fini della determinazione delle entrate 

tariffarie di riferimento, il gestore predispone il piano economico finanziario per il periodo 



 

 

2022-2025, secondo quanto previsto dal MTR-2, e lo trasmette all’Ente territorialmente 

competente". 

- il soggetto competente alla redazione e validazione del Piano economico-finanziario (P.E.F.) 

del servizio di gestione dei rifiuti è l’Autorità dell’A.T.O. “Toscana Costa”; 

- l’Autorità dell’A.T.O. “Toscana Costa” non ha ancora validato e trasmesso il P.E.F per il 

2023 che costituisce il presupposto necessario per la determinazione delle tariffe della Tassa 

sui rifiuti (TARI); 

-  tenuto conto dei tempi istruttori e procedimentali per la deliberazione delle tariffe della 

TARI, non appare possibile procedere all’approvazione delle stesse con atto propedeutico e 

dunque collegato all’approvazione del bilancio di previsione; 

- in tale contesto, lo schema del bilancio di previsione 2022-2024 è stato redatto nell’ipotesi di 

invarianza delle tariffe già in vigore nel 2022 e stanziando sulla parte spesa, per il 

corrispettivo della gestione del servizio, un importo pari a quello stanziato nello stesso 

esercizio 2022; 

PRECISATO pertanto che successivamente, entro il termine previsto per l’approvazione del 

bilancio di previsione 2023/2025, a seguito della validazione dell’Autorità dell’A.T.O. “Toscana 

Costa”, verranno presentate al Consiglio Comunale le proposte di deliberazione aventi a oggetto 

l'approvazione del P.E.F. del servizio per l’anno 2023 e delle tariffe della TARI per l’anno 2023, a 

copertura integrale dei costi, con collegata variazione di bilancio se necessaria. 

CONSIDERATO che, per quanto concerne gli schemi armonizzati di cui all'allegato 9 del D. Lgs. 

118/2011, è prevista la classificazione del bilancio finanziario per missioni e programmi di cui agli 

articoli 13 e 14 del citato D. Lgs. 118/2011 e la reintroduzione della previsione di cassa, che 

costituirà limite ai pagamenti di spesa; 

 

DATO ATTO che l’unità di voto per l’approvazione del bilancio di previsione finanziario 

armonizzato è costituita dalle tipologie per l’entrata e dai programmi per la spesa; 

 

CONSIDERTO che dal 1°gennaio 2015 gli enti devono provvedere alla tenuta della contabilità 

finanziaria sulla base dei principi generali, e in particolare in aderenza al principio generale n. 16 

della competenza finanziaria, in base al quale le obbligazioni attive e passive giuridicamente 

perfezionate sono registrate nelle scritture contabili con l'imputazione all'esercizio nel quale 

vengono a scadenza; 

 

DATO ATTO pertanto che, in applicazione del principio generale della competenza finanziaria, le 

previsioni di entrata e di spesa iscritte in bilancio negli schemi di cui all’allegato 9 del D.Lgs. 

118/2011, si riferiscono agli accertamenti e agli impegni che si prevede di assumere in ciascuno 

degli esercizi cui il bilancio si riferisce ed esigibili nei medesimi esercizi e, mediante la voce “di 

cui FPV”, l'ammontare delle somme che si prevede di imputare agli esercizi successivi; 

 

 

DATO ATTO: 
-  che il Comune di San Romano in Garfagnana non è un ente strutturalmente deficitario o in 

dissesto e pertanto non è tenuto a rispettare il limite minimo di copertura del costo 

complessivo dei servizi a domanda individuale fissato al 62.50% dall’art. 243 comma 2 

lettera a) del D.Lgs. 267/2000; 

- che le previsioni di entrata e di spesa sono state allocate in bilancio in base alle richieste dei 

Responsabili di settore e sulla base delle indicazioni fornite dall’Amministrazione, tenuto 

conto delle esigenze dei servizi e degli obiettivi di gestione da perseguire per il triennio 

2023/2025; 

-  che è garantito il rispetto del vincolo di spesa sul personale di cui al comma 557 dell’art. 1 

della Legge 296/2006; 

 

 



 

 

Considerato che con deliberazione della Giunta Comunale n. 23 del 07/02/2023 è stato approvato 

lo schema di bilancio di previsione 2023-2025; 

 

 

Rilevato che: a norma dell’art. 11 comma 3 del D.Lgs. n. 118/2011 sono allegati al bilancio di 

previsione-finanziario i seguenti ulteriori documenti: 

- il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione; 

- il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale 

vincolato; 

- il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità; 

- il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento; 

- il prospetto di verifica dei vincoli di finanza pubblica; 

- il prospetto delle spese previste per l’utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di 

organismi comunitari e internazionali, per ciascuno degli anni considerati nel bilancio di previsione; 

- il prospetto delle spese previste per lo svolgimento delle funzioni delegate dalle regioni per 

ciascuno degli anni considerati nel bilancio di previsione; 

- la nota integrativa contenente gli elementi previsti dal principio contabile applicato della 

programmazione; 

- il piano degli indicatori di bilancio; 

- la Relazione del Revisore dei Conti; 

 

 

Dato atto inoltre che l’art. 172 T.U.E.L. elenca gli allegati obbligatori al bilancio di previsione, 

individuandoli nei documenti previsti dall’art. 11, comma 3, del D.Lgs. n. 118/2011 (come sopra 

richiamati), nonché nei seguenti: 

a) l’elenco degli indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto della gestione, del bilancio 

consolidato deliberati e relativi al penultimo esercizio antecedente quello cui si riferisce il 

bilancio di previsione, dei rendiconti e dei bilanci consolidati delle unioni di comuni e dei 

soggetti considerati nel gruppo "amministrazione pubblica" di cui al principio applicato del 

bilancio consolidato allegato al D.Lgs. del 23 giugno 2011, n. 118 e successive 

modificazioni, relativi al penultimo esercizio antecedente quello cui il bilancio si riferisce. 

Tali documenti contabili sono allegati al bilancio di previsione qualora non integralmente 

pubblicati nei siti internet indicati nell’elenco; 

b) la deliberazione, da adottarsi annualmente prima dell’approvazione del bilancio, con la quale 

i comuni verificano la quantità e qualità di aree e fabbricati da destinarsi alla residenza, alle 

attività produttive e terziarie - ai sensi delle leggi 18 aprile 1962, n. 167, 22 ottobre 1971, 

n.865, e 5 agosto 1978, n. 457, che potranno essere ceduti in proprietà od in diritto di 

superficie;  

c) le deliberazioni con le quali sono determinati, per l’esercizio successivo, le tariffe, le 

aliquote d’imposta e le eventuali maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito per i 

tributi locali e per i servizi locali, nonché, per i servizi a domanda individuale, i tassi di 

copertura in percentuale del costo di gestione dei servizi stessi; 

d) la tabella relativa ai parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale prevista 

dalle disposizioni vigenti in materia; 

 

 

Acquisito il parere favorevole del Revisore dei Conti, ai sensi art. 239, comma 1, lett. b), D.Lgs. 

267/00 espresso con verbale n.  48 del 15/02/2023; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli espressi in ordine alla regolarità tecnica e contabile dal Responsabile 

del Servizio finanziario, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. N. 267/2000, come riportato in calce alla 

presente. 

 



 

 

Tutto ciò premesso 

 

Con voti favorevoli 9, contrari 0, astenuti 0 dei Consiglieri presenti e votanti; 

 

 

DELIBERA 
 
1) Di richiamare la premessa in narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo; 

 

2) Di approvare ai sensi dell’art. 174, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 il Bilancio di previsione 

2023/2025 e relativi allegati, allegati alla presente quale parte integrante e sostanziale del presente 

atto, redatto secondo lo schema all. 9 al D.Lgs. n. 118/2011; 

 

3) Di dare atto che il bilancio di previsione 2023-2025 garantisce il pareggio generale e rispetta gli 

equilibri finanziari di cui all’art. 162, comma 6, del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

4) Di dare altresì atto che sono state adottate le deliberazioni propedeutiche al bilancio previste dal 

D.lgs 267/2000; 

 

5) Di disporre il rinvio a successivo provvedimento per l’approvazione delle tariffe tari 2023, 

fermo restando il rispetto della data dell’approvazione del bilancio di previsione, attualmente fissata 

al 30.04.2023;  

 

6) Di incaricare l’ufficio ragioneria di trasmettere la presente deliberazione al Tesoriere Comunale, 

ai sensi dell’art. 216, comma 1 del D.Lgs n. 267/2000 e di provvedere alla pubblicazione 

sull'apposita sezione dell'Amministrazione trasparente ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. 33/2013. 

 

Successivamente con n. 9 Consiglieri presenti e votanti e con voti favorevoli 9, contrari 0, astenuti 0 

espressi nelle forme di legge il presente provvedimento viene dichiarato immediatamente eseguibile 

ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 c. 4 D.Lgs. 267/2000; 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 

 
Delibera di C.C. N. 11 del 16.02.2023 

 
COPIA 

 
 

SETTORE AMMINISTRATIVO ED ECONOMICO-FINANZIARIO 
 

PARERE ESPRESSO AI SENSI DELL' ART. 49 
comma 1°, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 

 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
 
 

 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità TECNICA in quanto la proposta di 

deliberazione formalizzata col presente atto è conforme alle norme legislative e tecniche che regolamentano 

la materia. 

 

 

 
San Romano in Garfagnana, 16.02.2023 
 
 
 
 
 
 

Il Responsabile del SETTORE AMMINISTRATIVO 
ED ECONOMICO-FINANZIARIO 

 
F.to Rag. Milena Coltelli 

 
  



 

 

Delibera di C.C. N. 11 del 16.02.2023 
 

COPIA 
 
 

SETTORE AMMINISTRATIVO ED ECONOMICO-FINANZIARIO 
 
 
 
 

OGGETTO: BILANCIO  DI  PREVISIONE  2023/2025  E  RELATIVI  ALLEGATI. APPROVAZIONE  
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
 
 

 
Si esprime parere favorevole riguardo alla regolarità CONTABILE  ai sensi dell’artico 49, del T.U. 

approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 nr. 267 

 

 
San Romano in Garfagnana, 16.02.2023 
 
 
 
 
 
 

Il Responsabile del  
AMM.VO ED ECONOMICO-FINANZIARIO 

 
F.to Rag. Milena Coltelli 

 
  



 

 

 
 

 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

F.to Mariani Raffaella  F.to Iezzi Valentina 
 
 
    

PUBBLICAZIONE 
 

 
Pubblicata sul sito informatico del Comune di San Romano (www.comune.san-romano-in-garfagnana.lu.it) in 
data odierna, ai sensi dell’art. 32 comma 1 della legge 18.06.2009 nr. 69. 

 
Addì, 23.02.2023 
 

IL RESPONSABILE DELL’ALBO ON-LINE 
F.to Coltelli Milena 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente deliberazione è stata pubblicata sul sito informatico del Comune (www.comune.san-
romano-in-garfagnana.lu.it) il giorno 23.02.2023   ove rimarrà per 15 giorni consecutivi sino al giorno 
10.03.2023 ai sensi dell’Art. 124 comma1, del D.Lgs 18.8.2000 n. 267. 
 
 
Addì, 23.02.2023 
 

IL RESPONSABILE DELL’ALBO ON-LINE 
F.to Coltelli Milena 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

 
Si certifica che la presente deliberazione  è divenuta esecutiva ai sensi  dell’Art. 134  del D.Lgs267/00: 
 

 Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (16.02.2023) - Art.134, comma 3° del D.Lgs 267/00. 
 

 È stata dichiarata immediatamente eseguibile - Art. 134 - comma 4° del D.Lgs 267/00 
 
Addì, 16.02.2023     

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Iezzi Valentina 
 
 

Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
Addì 

IL RESPONSABILE 
DEL SETTORE AMM.VO 
ED ECONOMICO-
FINANZIARIO 

Rag. Milena Coltelli 
______________________________________________________________________________________
_ 
 
 


